Überlieferung

K: Halle a.S., AFSt, A 196, S. 163–169.

In IESU et ab ipso omnia!

Venerande et in primogenito illo FRATRE nostro Frater dilectissime.

Exhibitae mihi sunt vestrae², ad quas, quantum nunc licet, respondeo. Itineris vestri³ historiam, quantum eius me scire interest vel interesse Tu credis, adhuc
 5 expecto; inprimis quae de Thaumaturgo vestro⁴, postquam vobis adfuerit, me porro docebis.

Optimo nostro Hinckelmanno⁵ ipse respondeo⁶, relinquo vero epistolam apertam, ut legas.

Quae me scire voluisti ex literis Rittmeierianis⁷, fuere gratissima; quam

4 me: cj] mea: K. 9 Rittmeierianis: cj] Richmeierianis: K.

¹ Johann Wilhelm Petersen, Hofprediger in Eutin (s. Brief Nr. 16 Anm. 1).

² Nicht überliefert.

³ Offenbar eine Reise nach Gottorf (s. Brief Nr. 115, Z. 4).

⁴ Der Husumer Wunderheiler Johann Thamsen (s. Brief Nr. 46 Anm. 41).

⁵ Abraham Hinckelmann, Rektor in Lübeck (s. Brief Nr. 69 Anm. 72).

⁶ Nicht überliefert.

⁷ Vermutlich ein Brief des Helmstedter Archidiaconus Johann Rittmeier (18.11.1636–2.6.1698), von dem Petersen schon früher Nachrichten übermittelt hatte (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 35 Anm. 17); zu dem darin in Umlauf gebrachten Manuskript Dilfelds s. Brief Nr. 107, Z. 41–49, mit Anm. 16.

velim iuxta spem ibi factam, quiescat porro Dilfeldius⁸, non quod causae 10
diffidam, sed quia ipsius gratia opto, ne permittatur iudicium sibi gravius
accersere, si obniti prae fracte veritati conetur. Unde meae pro ipso semper in
hac tendunt preces, ut scandalum aequae suum ac veritatem ipsam agnoscat,
huic deinceps se obsequentem praebiturus aut, si huius virtuti cedere recuset,
divinitus vinciantur eius manus, ne, quod vellet, graviore ecclesiae illatae noxa 15
peccatum augeat.

Quae de Holzhusio⁹ memorasti, fuere sane gratissima et illis consentiunt
testimoniis, quae adhuc ego ore omnes pii, qui eius ad me fecere mentionem,
testati sunt, qualem ego etiam hactenus credidi, unde, si quid in me fuerat, in
id laboraturus eram et laboravi etiam, ut talentum tam egregium non diu sit 20
sine usu¹⁰. Nuper Brema¹¹ perscriptum est, ab Amstelodamensibus¹² vocatum
esse Hiltesianum¹³ Holzhusium. Dubito tamen, an res certa sit, cum ex ipso
Amsterdamo¹⁴ eius nuncium expectassem. Suggestum pientissimae Reginae
Sueciae¹⁵ adhuc vacasse altero ab hoc mense certissimum est, eo enim tempore
resuma de persuadendo Optimo Scriverio¹⁶ consilia, adeo, ut de eo ego etiam 25
compellerer¹⁷, possemne aliquid, quo Viri animum expugnarem. Cum vero
eius mihi ex iis, quae superiori anno inter nos acta¹⁸, successus nulla spes
superest, Holzhusium commendavi¹⁹, si ex vestra aula²⁰ idem Suecis com-
mendaretur, non sine fructu id futurum rear.

Quid in explicatione dicti 1. Cor. 11²¹ nostra desideret, non intelligo. 30
Cedam, si ipse meliora quam quae ego hactenus ex isto agnoscere visus

13 scandalum: cj | scandulum: K. 22 ipso: cj | ipsa: K.

⁸ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 1 Anm. 19).

⁹ Johann Christoph Holtzhausen, in Hildesheim abgesetzter Pfarrer (s. Brief Nr. 23 Anm. 1).

¹⁰ Vgl. Mt 25,14–30 par.

¹¹ Bremen; der dortige Korrespondenzpartner könnte der reformierte Pastor primarius an St. Martini, Cornelius de Hase, sein (zu diesem s. Brief Nr. 109 Anm. 12), der mit Johann Jakob Schütz korrespondierte (WALLMANN, Lutherischer und reformierter Pietismus, in: Wallmann, Pietismus-Studien, 149–151). Das unpersönliche „perscriptum est“ (Z. 21) könnte aber auch so verstanden werden, daß dieser Bremer nicht mit Spener direkt korrespondierte.

¹² Amsterdam, die dortige lutherische Gemeinde (vgl. Brief Nr. 46, Z. 121–123).

¹³ Hildesheim.

¹⁴ So in K; Mischform zwischen „Amstelodamus“ und „Amsterdamus“.

¹⁵ Ulrike Eleonore von Schweden (11.9.1656–5.8.1693), Tochter Friedrichs III. von Dänemark; seit dem 16.5.1680 verheiratet mit Karl XI. von Schweden (zu diesem s. Brief Nr. 47 Anm. 5).

¹⁶ Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 18 Anm. 15).

¹⁷ Nicht überliefert.

¹⁸ S. Frankfurter Briefe, Bd. 4, Brief Nr. 98.

¹⁹ Nicht überliefert.

²⁰ Der Hof des Lübecker Fürstbischofs August Friedrich (s. Brief Nr. 16 Anm. 32) von Schleswig-Holstein-Gottorf in Eutin.

²¹ 1Kor 11; vielleicht V. 27–29 im Zusammenhang mit der in Z. 55–69 erneut angesprochenen Ausarbeitung über den Abendmahlsempfang der Unwürdigen. Zu Holtzhausens Schwierigkeiten an diesem Punkt s. Brief Nr. 23, Z. 29–32.

sum. Non nego Dannhauerum²² me in plerisque sequi et, qua is donorum ὑπὲρ Χ[ριστοῦ] non me solum, sed plerosque alios superavit, agnovisse et agnoscere; nec tamen eum sequor caeca in praeceptorem observantia, utpote,
 35 qui in non paucis et quidem, quae ille maxime ursit, ab eo recedam, sed ubi convictus sum in mea conscientia rationibus adductis.

Tecum ego detestor Satanae malitiam, qui quovis modo viri²³, a quo regno suo tam multum timet, usum Ecclesiae studet subtrahere; sed vindicabit eum gloriae suae Dominus, qui huic uni fini tanta in illum contulit charismata, ut
 40 multo foenore eorum Ecclesia bearetur.

Quae de Rodazio²⁴ vestro memorasti, multo etiam me dolore affecere, quod, qui optimi visi sunt, affectuum intemperantia se alios prodant. Ubi perges, quod Te facturum non dubito, eadem charitate porro erga eum uti, sicuti a DEO iam correptus est, ita spero ad sui agnitionem eum rediturum.